INDICAÇÃO Nº 376/11

                        Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos

regimentais, adote ele os estudos necessários junto à Secretaria

Municipal de Esportes e Lazer, no sentido de ser promovida na

Região Norte do Município, uma corrida de pedestre, nos mesmos

moldes das corridas municipais que compõem o Calendário de Eventos

do Município, resgatando a corrida de pedestres que ocorria nos

Bairros Colônia e Parateí, abrangendo todo o Bairro Lambari.

Justificativa

                          A exemplo das corridas de pedestre que

ocorrem no município e que compõem o calendário anual de eventos,

a do trabalhador no dia 1º de Maio e a Corrida de pedestre

“Francisco Bueno” no mês de Novembro, é a reivindicação para a

realização de uma corrida na Região Norte do Município, abrangendo

todos os bairros lá existentes.

     Há tempos atrás era realizada

anualmente uma corrida de pedestres na citada região. Apesar de

ter o apoio total da Prefeitura Municipal, ela não fazia parte do

Calendário de Eventos do Município, então, acabou-se por não mais

ser realizada.

     Com a criação da corrida e a sua

inclusão no Calendário de Eventos, tornará um evento oficial, como

ocorrem com as demais corridas realizadas em Guararema, e será um

incentivo para a prática dessa modalidade esportiva e para a

participação de atletas que praticam e admiram o esporte, além,

claro, da participação de pessoas da comunidade que primam pelo

bem-estar e saúde.

                           Assim, diante ao exposto, se espera que

a presente reivindicação seja analisada e implantada pela

Administração em nosso Município.

                       Sala das Sessões, 18 de Novembro de 2011.

           Alcídio Mariano Martins

            Vereador